

KOMUNIKAT RADIOWY Z DNIA 19 MAJA 1942r.

/ Poranny . /

I.

Dotyczące Polski.

MOSKWA po rosyjsku, 17.V.godz.8.00.

Prawda: Antykwil wspólny Aleksandra Kornijczuka i Wandę Wasilewskiej "Wiösenny dzień": Bohaterowie armii południowo zachodniej nakreślili 12 Maja pełną chwały stronę w działaniach wyzwolenia Ukrainy.

II.

Z najważniejszych spraw światowych.

ANKARA po turecku, 17.V.godz.18.30.

Szwedzki dziennik Dağens Tidningen podsumowując wyniki pierwszego miesiąca rządów Laval'a stwierdza, że okres ten wykazał trzy charakterystyczne zjawiska: a/ Laval najwyraźniej przesunął się obecnie na stronę anglosasów, b/ wojska niemieckie we Francji okupowanej zostały wzmocnione i terror wzrósł, wreszcie c/ nadal trwa proces odpadania od Vichy kolonii francuskich. Dziennik zaznaczając, że powyższe trzy zjawiska są oczywiste dla wszystkich, uważa że pozostaje do wyjaśnienia jeszcze czwarte zagadnienie - stosunku Włoch do Francji.

ANKARA po angielsku, 17.V.godz.20.15.

Zdobycie półwyspu kerczyńskiego w ciągu 7 dni jest niewątpliwie godnym podkreślenia sukcesem niemieckim. Jednak rozpoczęcie ofensywy w kierunku Kaukazu wymaga żmudnych przygotowań, które muszą potrwać co najmniej półtora miesiąca. Ponadto atak na Kaukaz zależny jest od sytuacji pod Rostowem: o ile Niemcy nie zdobędą Rostowa i nie rozwiną ofensywy na Kaukaz także i od tej strony, - sam atak desantowy z półwyspu kerczyńskiego byłby operacją niezwykle ryzykowną.

PARYŻ po francusku, 17.V.godz.14.00.

Laval w sposób wyraźny i otwarty określił całokształt sytuacji na Antyllach. W szczególności oświadczył on wyraźnie admirałowi Leahy, że pogorszenie się stosunków między Stanami i Francją spowodowane było wyłącznie przez Żydów, że nie ma żadnych zupełnie powodów do konfliktu między Francją i Stanami i że nie rozumie przyczyn, dla których Prez. Roosevelt go zwalcza.

III.

O g ó l n e .

LUXEMBURG po niemiecku, 17.V.godz.18.03.

Audycja poświęcona "matce niemieckiej", w związku z obchodzonym 17.V."dniem matki": szereg przemówień wykazujących ofiarność i zasługi kobiet niemieckich.

BREMEN po angielsku, 17.V.godz.20.30.

W myśl zarządzenia komisarza Rzeszy dla Lotwy, ogłoszonego 15 bm. powiaty, miasta i wsie, które stanowiły za rządów bolszewickich ciała samorządowe, wyposażone zostaną w prawa samorządu.

BRATYSŁAWA po rosyjsku, 17.V.godz.22.45.

Na długo przed wybuchem wojny Hitler dążył do wprowadzenia układów międzynarodowych zakazujących używania gazów trujących i bombardowania ludności cywilnej otwartych miast, lecz W. Brytania i jej wasale odrzucili propozycje niemieckie.

BUDAPEST po węgiersku, 17.V.godz.13.45.

Racja mydła wynosi obecnie na osobę 100 gramów mydła do prania, lub 250 gr. płatków mydlanych miesięcznie oraz 1 kawałek mydła toaletowego.

ALPEN po hiszpańsku, 16.V.godz.22.30.

Jak wynika z doniesień angielskich z Moskwy, armia niemiecka dysponuje obecnie potężnymi miotaczami min, nowym rodzajem min i granatów oraz nowym działem p/pancernym, którego pociski w chwili rozrywania się osiągnają temperaturę 300 stopni.

ZEESEN po angielsku, 17.V.godz.1.00.

Celem wyrównania na Litwie strat w zbiorach spowodowanych przez rządy bolszewickie i zapewnienia ludności dostatecznej ilości żywności, obszar uprawny zwiększony będzie w tym roku o 1.165.750 akrów.

Największa niemiecka organizacja rolnicza Die Ostland ogłosiła swe pierwsze sprawozdanie, z którego wynika, że administrowała ona 2.000 wielkich i 260.000 małych gospodarstw o łącznym obszarze 5.700.000 akrów. Ilość bydła w gospodarstwach zarządzanych przez Ostland wzrosła w ciągu roku o 50% zaś ilość świń o 100%. Repatriantom z terytoriów wschodnich przydzielono 60.000 małych gospodarstw o łącznym obszarze 120.000 akrów.

ZEESEN po francusku, 17.V.godz.2.00.

Donoszą z Równego, że dzięki wyjątkowej pracy i nadludzkim niemal wysiłkom władz niemieckich uniknięta na wschodnich terenach okupowanych groźba epidemii, która była bardzo poważna w chwili wkroczenia wojsk niemieckich.

RZYM po włosku, 17.V.godz.13.00.

Gandhi oświadczył dziennikarzom, że z przyskrością musi stwierdzić, iż nie może udzielić W. Brytanii moralnego poparcia, ponieważ postępowanie Anglików wobec Indyj nie podoba mu się.

Godz.14.00.- Szczegóły zamordowania przez "buntowników słowackich" trzech włoskich urzędników.

MOSKWA po rosyjsku: 17.V.godz.7.00.

Prawda: W rywalizacji socjalistycznej pracy wszyscy muszą dotrzymać danego sobie słowa.- Okrucieństwa niemieckie na terenach obecnie oswobodzonych.

Godz.14.55.- W okręgu woroneńskim, obsiane zbożem ponad 7.500 ha oraz zasadzono buraki na obszarze 1200 ha, czyli wykonano połowę planu.

Godz.17.00.- Wszystkie zbrodnie hitlerowskie będą pomszczone.

Godz.19.30.- Audycja dla partyzantów: wskazówki dotyczące maskowania.

Godz.21.30.- Artykuł Ehrenburga: Dzisiejsza Rosja jest inna, niż ta która w jesieni prowadziła rozpaczliwą obronę. Dziś musimy wypędzić anemiczne armie Hitlera.

ROZGŁOSNIENIE AMERYKAŃSKIE: depesze.

- Biuro om ogłosił, że program budowy statków wykonywany jest zgodnie z planem. W ciągu pierwszych 130 dni roku 1942, zbudowano 120 nowych statków.

- Korespondenci amerykańscy, którzy ostatecznie wyjechali z Berlina twierdzą, że największym błędem w całej karierze Hitlera było wypowiedzenie wojny Stanom z powodu straszliwego wpływu jaki wywarło to na ludność Niemiec. Dobrze poinformowane czynniki w Niemczech oceniają straty niemieckie na wschodzie na 2 i pół miliona, z czego 750.000 zabitych.

Korespondenci: G.F.Flibb, N.York: wszystkie dane wskazują, że Japończycy doszli już do granic swych możliwości. Zasoby ich nie pozwalają na równoczesne działania na Pacyfiku i Oceanie Indyjskim. Dostawy i posiłki do Burny idą wyłącznie przez Rangoon, przyczym Japonia coraz bardziej odczuwa brak węgla. - E. Lesieur Moskwa: Rosjanie przekonawszy się na przykładzie Niemców, jak niebezpieczną rzeczą jest odcięcie tanków od piechoty, zaradzili temu przez umieszczanie oddziałów piechoty na samych tankach.

Uwaga: Końcem radiowy NBC wprowadził audycje po rosyjsku, zainaugurowane przemówieniem Litwinowa o rosnącej potęgze przemysłowej i zbrojeniowej Stanów.